
 

 

 

COMUNE DI MONTALCINO 
P.zza Cavour n.13 – 53024 Montalcino (SI) –www.comunemontalcino.com 

 

ORDINANZA N. 165 DEL 23/10/2023 

 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE PER REGOLAMENTAZIONE ACCESSO AI 

CAMMINAMENTI DELLA FORTEZZA DI MONTALCINO E ALLO STADIO IN OCCASIONE 

DELLA 65^ EDIZIONE DELLA SAGRA DEL TORDO   

 

AREA 7 - SERVIZIO AFFARI GENERALI, URP      

 

Considerato che nei giorni 27-28-29 Ottobre 2023 si svolgerà la “65° edizione della Sagra del Tordo” a 

Montalcino; 

 

Preso atto della necessità di disciplinare l’afflusso di persone ed automezzi all’interno della 

“Fortezza”, nel campo sportivo e nelle zone adiacenti al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità 

pubblica in occasione della predetta manifestazione storico - folcloristica; 

 

Visto il testo del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 42 

del 20 febbraio 2017), coordinato con la legge di conversione 18 aprile 2017, n. 48, recante: 

«Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città.». 

 

Vista la “RELAZIONE TECNICA GENERALE CON MODELLO ORGANIZZATIVO + PROCEDURALE PER 

GARANTIRE ALTI LIVELLI DI SICUREZZA (“PIANO SICUREZZA”)” redatta dall’Ing. Giovanni Corsi - ns 

prot. 19459/2023; 

 

Analizzate le esperienze degli anni passati e ritenuto che l’assenza di persone nei predetti spazi ha 

portato benefici sulla sicurezza generale ed in materia di ordine pubblico; 

 

Sentito il parere della Polizia Municipale, le indicazioni del Comando Carabinieri di Montalcino 

nonché il parere dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Visto l’art. 6 Legge 24 luglio 2008 n. 125 sulla sicurezza Urbana, che ha modificato l’art. 54 del 

Decreto Legislativo 267/2000 con nuovi poteri attribuiti ai sindaci e le note emanate dalle strutture 

competenti in materia di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche; 

 

Ritenuto dover emettere apposito provvedimento atto a garantire la pubblica incolumità ed il decoro 

in occasione della predetta manifestazione; 

 



 

 

Vista la direttiva emanata dal Ministero dell’Interno con nota n. 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018 

recante modelli organizzativi e procedurali per manifestazioni pubbliche; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii., la 

presente Ordinanza è stata comunicata preventivamente alla Prefettura di Siena, prot. 20526 del 

20/10/2023; 

 

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto e considerato  

 

O R D I N A 

 

➢ SABATO 28 E DOMENICA 29 OTTOBRE 2023: 

 

- sono vietati l’accesso e la sosta del pubblico nello spazio retrostante la fortezza e lo stadio 

comunale “G. Bianchini” debitamente segnalati e delimitati da apposita transennatura, 

durante le prove e la gara di tiro con l’arco. 

- è fatto divieto assoluto di oltrepassare la delimitazione collocata nei giardini interni della 

fortezza. 

- è fatto divieto assoluto di ‘bivaccare’ sedendosi o sdraiandosi nel piazzale interno della 

fortezza, nei loggiati di Piazza del Popolo e in tutte le altre vie e piazze pubbliche o di uso 

pubblico. 

- è fatto divieto assoluto di salire e sedersi sul parapetto interno al campo sportivo, nel 

tratto compreso tra l’ingresso e la tribuna.  

- è fatto divieto assoluto di accedere all’interno del campo sportivo con bottiglie di plastica 

con tappo.  

 

➢ SABATO  28 OTTOBRE 2023 in occasione della provaccia sono vietati gli ingressi agli spalti 

della Fortezza dalle ore 13.00, fino alla fine della gara; 

 

➢ DOMENICA 29 OTTOBRE 2023 gli spalti dovranno chiudere per l’intera giornata; 

 

 

DISPONE E AVVISA 

 

➢ che, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, la violazione delle prescrizioni della 

presente ordinanza è soggetta alle sanzioni di cui all’art. 7 bis del decreto legislativo n. 

267/2000 e ss. mm. ii., nonché dalle altre sanzioni contenute in previsioni 

legislativo/regolamentari in materia, anche se non espressamente citate; 

 

➢ Che la presente ordinanza sia inoltrata alla Prefettura, alle Forze di Polizia e alla Polizia 

Municipale per i profili applicativi; 

 

Contro il presente provvedimento sono ammessi ricorsi: 



 

 

- al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, da inoltrarsi entro il termine di 60 

(sessanta) giorni dalla data di notifica del presente atto nelle forme e nei modi previsti dalla 

vigente normativa; 

- Ricorso gerarchico al Prefetto di Siena, entro il termine di 30 giorni. 

   

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 Il Sindaco 

 SILVIO FRANCESCHELLI / InfoCert S.p.A.  

  

 



 

 
 

 


